
1

 

OGGETTO: DGR 5340 DEL 04/10/2021: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO 
UNA TANTUM A TITOLO DI RISTORO ANNO 2021 A FRONTE EMERGENZA 
SANITARIA DA SARS-COV-2 (LEGGE 178/2020 COMMA 495).

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo sostituto Dott.ssa Raffaella Clelia Borra Favorevole



2

PREMESSO che
 la DGR n. XI/5340/2022 nell’allegato 3), qui richiamato integralmente:

- definisce le modalità  per la presentazione della domanda da parte degli Enti Gestori – diversi da 
ASST e IRCSS pubblici – di unità di offerta sociosanitarie ubicate sul proprio territorio che, 
dall’esito degli effetti derivanti dall’incremento disposto dalla stessa DGR XI/5340/2021 e dalla 
DGR XI/4354/2021 attuativa della L.R. 24/2020 in quanto richiamata dalla DGR XI/4773/2021, 
risultano in   ipo-produzione   e   rientrano   nel   campo   di applicazione del contributo di cui 
all’art.1 comma 495 L.178/2020; 

- stabilisce di dare mandato alle ATS perché procedano a trasmettere a tutti gli Enti Gestori: 
 che rientrano nel campo di applicazione del contributo a ristoro di cui all’art.1 comma 

495 della legge 178 del 2020, come individuate al paragrafo 2 dell’allegato 3 DGR 
5340/2021; 

 che risultano in ipo-produzione all’esito dell’applicazione degli effetti degli incrementi 
tariffari  disposti  dal   quadro   normativo  regionale e   presentano un valore 
complessivo di produzione 2021 < al 90% del budget 2021 assegnato e sottoscritto;

a) lo schema di domanda per la richiesta del contributo in oggetto previsto una tantum 
sull’esercizio 2021,  da  redigere  utilizzando  il modulo riportato  in  fondo  all’allegato 3, 
recante il format della scheda per l’indicazione dei costi fissi riferiti alla stessa unità di 
offerta per  il periodo gennaio 2021 -dicembre 2021, da dichiarare agli  atti istruttori 
dall’Ente gestore che ne fa richiesta, non già coperti da altri ricavi/contributi ordinari o 
straordinari  di  periodo, necessaria  ai  fini  dell’individuazione del  livello  massimo  di 
contributo concedibile entro il tetto del 90% del budget negoziato sul 2021 per l’unità di 
offerta per la quale è presentata domanda;

b) la tabella per singolo contratto riportante i dati utili alla presentazione della domanda;
c) la tabella messa a disposizione dagli uffici della DG Welfare, con l’individuazione della 

natura fissa o variabile di ciascuno dei singoli conti di costo già ricompresi nelle macrovoci 
di scheda struttura, utile ai fini del calcolo da parte dell’Ente gestore dei costi e dei ricavi 
previsti nel format sopra richiamato; in tale ambito l’Ente potrà comunque considerare la 
specificità del proprio assetto contrattuale e del relativo impatto sulla struttura dei costi;

 con i Decreti ATS n. 192, n. 193 e n. 195 del 30/12/2021 si è preso atto dell’aggiornamento dei 
Budget 2021, in attuazione della precitata DGR n.XI/5340/2021, come indicato negli Allegati 2 
-3, 2 e 1 parti integranti e sostanziali rispettivamente dei Decreti ATS 192, 193 e 195 del 
30/12/2021; 

 con Decreto della Presidenza n. 7029 del 25/05/2022 è stata effettuata l’assegnazione definitiva 
alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) del finanziamento di parte corrente del F.S.R. per 
l’esercizio 2021 comprensiva del valore massimo ristoro complessivamente pari a 
€1.631.566,52;

DATO ATTO che l’UOS Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari:
1. con nota del 27/04/2022 prot. n.0033596/22, agli atti, ha inviato agli Enti Gestori  i dati utili 

alla presentazione della domanda di contributo di cui i cui all’art.1 comma 495 della legge 
178 del 2020;

2. ha verificato, come previsto dalla DGR XI/5340/2021 allegato 3 punto 6:
- che tutte le domande, agli atti, sono pervenute entro la scadenza del 26/05/2022 definita 

con la nota precitata del 27/04/2022;
- la correttezza della domanda, in termini di utilizzo degli schemi tipo definiti e di 

completezza in ordine all’effettiva indicazione e compilazione di tutte le informazioni in 
essi previste;

- la coerenza dei dati indicati dall’Ente gestore con quelli riportati nella tabella inviata dalla 
ATS stessa ad eccezione dell’Ente Gestore  ABC UNISALUS per la UdO ADI  CUDES 
016288, così come risulta nella domanda presentata il 24/05/2022 (prot. ATS n.0041352);



3

- che lo schema analitico di periodo gennaio 2021 dicembre 2021 valorizza effettivamente 
uno scostamento negativo in relazione ai costi fissi a rilevanza sanitaria sostenuti in 
relazione alla unità d’offerta per la quale la domanda è presentata, ad accezione dell’Ente 
Gestore ABC UNISALUS per la UdO ADI  CUDES 016288, così come risulta nella 
domanda presentata il 24/05/2022 (prot. ATS n.0041352);

PRESO ATTO che, come risulta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 

- n. 5 Enti Gestori hanno ritenuto di non presentare la domanda di concessione del contributo;
- n. 4 Enti Gestori hanno presentato la domanda con uno scostamento tra costi fissi e ricavi 

inferiore al valore del massimo ristoro;
- il valore complessivo dei ristori concessi ammonta a €1.404.689,42 a fronte del valore 

massimo ristorabile di €1.631.566,52 assegnato con Decreto della Presidenza n.7029/2022;

RITENUTO di procedere all’approvazione della concessione una tantum del contributo richiesto 
sull’esercizio 2021 del ristoro in oggetto fino a concorrenza del 90% del budget assegnato e 
sottoscritto per l’anno 2021 dall’Ente Gestore con riguardo all’unità di offerta per la quale è presentata 
domanda, così come risulta indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  ad eccezione dell’Ente Gestore ABC UNISALUS per la UdO ADI  CUDES 016288 
che ha sostenuto costi inferiori ai ricavi ricevuti, come risulta nella domanda presentata  il 24/05/2022 
(prot. ATS n.0041352);

VISTA la proposta presentata dal Direttore ad interim della U.O.C. Negoziazione e Governo delle 
Prestazioni, Dr.ssa Alessandra Grappiolo che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
 
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare la concessione una tantum del contributo richiesto sull’esercizio 2021 del ristoro in 
oggetto, pari a complessivi €1.404.689,42 fino a concorrenza del 90% del budget assegnato e 
sottoscritto per l’anno  2021 dall’Ente Gestore con riguardo alle unità di offerta per le  quali è 
presentata domanda così come risulta indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ad eccezione dell’Ente Gestore ABC UNISALUS per la UdO ADI  
CUDES 016288 che ha sostenuto costi inferiori ai ricavi ricevuti, come risulta nella domanda 
presentata  il 24/05/2022 (prot. ATS n.0041352);

 di prendere atto che il valore complessivo dei ristori concessi ammonta a €1.404.689,42 a fronte 
del valore massimo ristorabile pari a €1.631.566,52 assegnato con Decreto della Presidenza 
n.7029/2022 ;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere di € 1.404.689,42 ai conti indicati nell’Allegato 2 del 
Bilancio Socio Sanitario  anno 2021;

 di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Lombardia Direzione Generale 
Welfare; 



4

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dr.ssa Alessandra Grappiolo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __2021______:    ☐     Sanitario              ☒         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________vedi allegato 2________________

Conto n.: _vedi allegato 2_________________________               Importo: ___€1.404.689,42___________________________

Il Direttore sostituto
Rodella Claudia

NOTE      



Allegato 1

 ATS 
 Pubblico
Privato 

 Cod Budget  Ente gestore  Tipo Contratto  Valore Budget 2021  90% BDG 
 Riconosciuto totale ANNO 

2021 
 Ha diritto al 

Ristoro? 
 Valore massimo 

Ristoro 
 L'Ente gestore ha presentato 

domanda SI/NO 
 SCOSTAMENTO TRA RICAVI E COSTI 

FISSI 2021 
 VALORE RISTORO 2021 

CONCESSO 

324 Privato 324016105  FONDAZIONE SAN GIULIANO ONLUS ADI ORDINARIA 26.716,00                   24.044,40                10.682,69                                 Sì 13.361,71                      SI 12.676,29                                               12.676,29                              

324 Privato 324016117
 FONDAZIONE MADDALENA GRASSI (rinuncia con mail prot. 41793 del 
25/05/2022) ADI ORDINARIA 53.690,00                   48.321,00                30.845,43                                 Sì 17.475,57                      NO -                                                            -                                            

324 Privato 324016288  ABC UNISALUS S.R.L. ADI ORDINARIA 55.849,00                   50.264,10                19.980,88                                 Sì 30.283,22                      SI 1.848,88 -                                                -                                            

 Domanda del 24/05/2022 prot ATS 0041352/22 
Ricavi superiori ai costi anche con Riconosciuto ANNO 
2021 

324 Privato 324016365
 L.A.M. CENTRO BIOMEDICO S.R.L. (rinuncia con mail prot. 41802 del 
25/05/2022) ADI ORDINARIA 23.228,00                   20.905,20                17.335,96                                 Sì 3.569,24                         NO -                                                            -                                            

324 Privato 324001023  CODESS SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CDI 92.605,00                   83.344,50                47.433,00                                 Sì 35.911,50                      SI 60.284,43                                               35.911,50                              

324 Privato 324001084  "FONDAZIONE ""GIUSEPPINA SCOLA"" ONLUS" CDI 171.493,00                 154.343,70              85.972,20                                 Sì 68.371,50                      SI 70.510,77                                               68.371,50                              

324 Altro pubblico 324001105  COMUNE DI VILLASANTA CDI 135.771,00                 122.193,90              116.998,40                               Sì 5.195,50                         SI 63.223,88                                               5.195,50                                 

324 Privato 324001108  FONDAZIONE RESIDENZA AMICA ONLUS CDI 185.431,00                 166.887,90              139.796,60                               Sì 27.091,30                      SI 28.215,15                                               27.091,30                              

324 Altro pubblico 324001111  COMUNE DI LIMBIATE CDI 287.671,00                 258.903,90              80.169,60                                 Sì 178.734,30                    SI 124.426,73                                             124.426,73                            

324 Privato 324001132  FONDAZIONE DON ANGELO BELLANI - ONLUS CDI 120.997,00                 108.897,30              2.548,60                                   Sì 106.348,70                    SI 73.256,92                                               73.256,92                              

324 Privato 324001161  PARROCCHIA S. MARTINO VESCOVO CASA MADONNA DELLA FIDUCIA CDI 180.613,00                 162.551,70              31.526,20                                 Sì 131.025,50                    SI 149.434,76                                             131.025,50                            

324 Privato 324001172  KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE CDI 159.127,00                 143.214,30              7.030,80                                   Sì 136.183,50                    SI 108.373,80                                             108.373,80                            

324 Altro pubblico 324001175  COMUNE DI AGRATE BRIANZA (rinuncia con mail prot. 41252 del 24/05/2022) CDI 147.187,00                 132.468,30              81.162,40                                 Sì 51.305,90                      NO -                                                            -                                            

324 Privato 324001207  REMBRANDT COOPERATIVA SOCIALE A R.L. CDI 281.274,00                 253.146,60              165.238,40                               Sì 87.908,20                      SI 89.012,57                                               87.908,20                              

324 Altro pubblico 324001209  COMUNE DI ARCORE (rinuncia con mail prot. 42065 del 26/05/2022) CDI 192.558,00                 173.302,20              165.156,00                               Sì 8.146,20                         NO -                                                            -                                            

324 Privato 324004961  FONDAZIONE CASA DI RIPOSO L. E A. AGOSTONI - ONLUS CDI 28.453,00                   25.607,70                4.178,60                                   Sì 21.429,10                      SI 91.596,48                                               21.429,10                              

324 Altro pubblico 324030296
 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO CURE INT - RESIDENZIALE 2.554.999,00             2.299.499,10           2.015.047,02                            Sì 284.452,08                    SI 1.138.620,34                                         284.452,08                            

324 Privato 324017881  VIDAS - VOLONTARI ITALIANI DOMICILIARI ASSISTENZA AI SOFFERENTI Cure palliative domiciliari 134.105,00                 120.694,50              116.417,10                               Sì 4.277,40                         SI 161.034,90                                             4.277,40                                 

324 Privato 324001018
 CODESS SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (rinuncia con mail 
prot. 42106 del 26/05/2022) Misura RSA aperta 146.345,00                 131.710,50              131.508,00                               Sì 202,50                            NO -                                                            -                                            

324 Privato 324001056  COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS Misura RSA aperta 5.379,00                     4.841,10                   1.298,00                                   Sì 3.543,10                         SI 17.225,00                                               3.543,10                                 

324 Altro pubblico 324001191
 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO Misura RSA aperta 21.930,00                   19.737,00                1.102,00                                   Sì 18.635,00                      SI 25.966,47                                               18.635,00                              

324 Altro pubblico 324001191
 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO POST-ACUTA RESIDENZIALE 408.966,00                 368.069,40              15.048,00                                 Sì 353.021,40                    SI 489.743,87                                             353.021,40                            

324 Altro pubblico 324001191
 AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO RSA 3.428.253,00             3.085.427,70           3.040.333,60                            Sì 45.094,10                      SI 1.864.992,62                                         45.094,10                              

1.631.566,52                 4.566.746,10                                         1.404.689,42                         



ALLEGATO 2

TIPOLOGIA DI UDO
PUBBLICO/ 
PRIVATO

IMPORTO 
RISTORO 2021 CONTO PRG 2021

ADI PRIVATO 12.676,29           420.010.084 372

CDI PUBBLICO 129.622,23        420.035.063 373

CDI PRIVATO 553.367,82        420.035.063 374

CURE INTERMEDIE PUBBLICO 284.452,08        420.025.078 375

CP DOMICILIARI PRIVATO 4.277,40             420.015.122 376

Misura RSA APERTA PUBBLICO 18.635,00           420.010.088 377

Misura RSA APERTA PRIVATO 3.543,10             420.010.088 378

POST ACUTA PUBBLICO 353.021,40        420.026.074 379

RSA PUBBLICO 45.094,10           420.025.038 380

1.404.689,42     TOTALE


		2022-07-13T16:52:41+0200
	CARMELO SCARCELLA




